

Japonai kaltina bolševikus už mušius Nikolske ir Chabarovske.

Denikino padėjėjas nušautas, Denikinas bėga.

JAPONAI KALTINA BOLŠEVIKUS UŽ MUŠIUS NIKOLSKE IR CHABAROVSKĖ.

New York, bal. 7 d. — Šiandien apturėta čia iš Tokios telegrama datuota kovo 31 d. sako, kad japonai neištrauks savo kariuomenės greitai laiku iš rytų Sibiro delei Japonijos savotiskos geografinės padėties ir dėl pavojų, kurie grėsia valdiniam Manzurijoje ir Korejoje. Telegrama, kur privedama oficialis pranešimas paliečiantis atsakymą japonų pajėgų iš rusų krašto sutrumpinti persiuntimui; joje išaiškinama japonų kariuomenės okupavimas Vladivostoko bal. 7 d.

Mano, kad Japonams Pavojaus.

Kadangi čekoslovakų kariuomenė visai apleido Sibiro, — sakoma pranešime, — tai, suprantama, Japonijai išpuola atsakui savo reikius sulig paskelbtu išleisti kariuomenės laiku. Bet kadangi Japonijos geografinė padėtis skiriasi nuo patėties kitų užsienio valstybių, o politinė padėtis rytų Sibire turi didelę svarbą padėčiai Manzurijoje, grumdamasi gyvastims ir nuosavybei Japonijos valdinių ir laisviems susisiekimams, tai imperinė valdžia toliau negali ištraukti savo kariuomenės, kol pavojaus grumojantis Manzurijai ir Korėjai nebus pašalintas.

Be susirėmimo atsakiusio išvarant rusų laikinąją valdžią Vladivostoke japonų kariuomenė taipgi smarkiai susirėmė su rusų pajėgomis Nikolske už 40 mylių nuo Vladivostoko ir šiaurvakarių ir Chabarovske, ties pasibaigimu užbaiklio sibirinio gelžkelio šakos šiaurinėj Usurij upės pusėj. Oficialiai pranešimai japonų ambasada Washingtone vakar sakė, kad susirėmimas pagimdė rusų kariuomenės puolimas.

DENIKINO PADĖJĖJAS NUŠAUTAS; DENIKINAS PATS PABĖGO PO TO.

Konstantinopolis, bal. 6 d. — (Pavėluota). — Buvęs bolševikų priešų pajėgų vadas pietų Rusijoje, gen. Denikinas atvyko čia vakar vakare ir šiandien pabėgo angly karlaiviu. Tuojau atsakyk, jis, su gen. Romanovskiu, jo buvusiu žinybos perdetiniu, nuėjo rusų imbasadon ir ten jam bebuvant pastarasis tapo nušautas. Gen. Denikinas, matydamas rusų oficerių didelį nepasitenkinimą ir manydamas, kad jam gali būti pavojus tarp jų, nuėjo ant karlaivio po angly oficerių sargyba. Gen. Romanovskio užmušimas nesusektas ir yra maža viltis, kad jį kada suseks, kadangi paliktojai rusų ambasadoje sako, jog niekas nematė, kaip tas atsitiko.

Peršovė Širdį.

Gen. Denikin ir Romanovskis kalbėjo su princa Gergarinu ir keliais tiktais rusais palaukiamajame ambasados kambaryje; po to Romanovskis išėjo gauti automobilio daiktams atvežti nuo garlaivio. Už kelių minučių pasigirdo revolverio šūviai ir gen. Romanovskis atrasta mirštantis biliardinėje. Jis negalėjo kalbėti, nes turėjo persautą širdį ir gerklę. Denikinienė, kuri tuo laiku taipgi buvo ambasadoje, tuojau išėjo su savo vyrų.

Romanovskis buvo nekenčiamas oficerių ir kariuomenės, bet Denikinas atsisakė atleisti jį.

Gen. Wrangel, kuris tapo išrinktas į gen. Denikino vietą pietines rusų pajėgas vesti Kryme, užėmė savo vietą.

LUDENDORFŲ NAUJAME VOKIEČIŲ SUOKALBYJ.

Berlinas, bal. 7 d. — Šiandien buvo paskelbta, kad Muenchene tapo susektas didelis karininkų suokalbys. Dalimi suokalbčio tikslo buvo tas, kad gen. Ludendorff turi būti paskirtas Bavarijos diktatoriumi, o dr. Heim, vienas bavarių separatistų, savotiškų civilinų ir ekonominių diktatorių. Specialis šalies susirinkimo posėdis bus laikomas subatoj. Posėdis šaukiama po pasikalbėjimų politinių partijų vadovų ir valdžios.

Vokietija Protestuoja į Franciją.

Vokiečių atstovai Paryžiuje šiandien paliepta interkti francūzų valdžiai notą protestuojančią prieš francūzų okupavimą Frankforto ir kitų miestų ant dešinio Reino upės kranto. Notoje po nurodymui turinį francūzų notos už bal. 5 d., kur pranešama Vokietijai, kad prisakyta okupuoti tuos miestus, sakoma, kad okupavimas francūzų notoje paminėtų miestų atsitiko prieš pasirašymą notos vokiečių valdžiai.

Sako, Francūzai Žaidžia su Taika.

Vokiečių valdžia išleido atsakymą į francūzų okupuotų miestų gyventojus. Tame atsakyme ji sako: "Mažiaus kaip 14,000 kariuomenės buvo surinkta Ruhr apskrityje, arba mažne tiek, kiek sutartis su talkininkais leidžia. Francija užėmimą turtingų Vokietijos miestų atkeršimui paskaitė suuderinam su taikos stoviu. Pasaulio taika niekuomet nebuvo labiau žaidžiama kaip dabar francūzų. Tik šitas vienas kietširdis priešininkas yra kaltas tam, kad jus esate šitos šlykštinės politikos aukomis. Imperinė valdžia daris visa, ką tik ji galės, kad sutrumpintus jūsų kentėjimo laiką."

ITALAI PIRKS NEDARYTĄ MEDŽIAGĄ IŠ SOVIETŲ.

Atėnai, bal. 7 d. — Šiandien čia buvo paskelbta, kad italų komercinė misija pribuvo į Atėnus, važinodama Rusijon tartis su sovietinė valdžia tikslo pirkti nedarytos medžiagos išdirbiniams. Sakoma, kad misija yra aprūpinta keliais milijonais rublių.

KANADOS GYVENTOJŲ 9,000,000.

Ottawa, Ont., bal. 7 d. — Šiandien paskelbtame valstybės sekretoriaus Siftono pranešime atstovų būte sakoma, kad Kanados gyventojų 1920 m. skaitoma 9,000,000, o 1911 m. buvo 7,000,000. Viso inplaukų 1920 m. skaitoma \$325,000,000. Viso inplaukų 1920 m. pagalviu pripuola po \$36.11, o išlaidų pagalviui, \$75.01

KANADOJE PLENUOJA STABDYTI STREIKUS IR LOKAUTUS.

Ottawa, bal. 7 d. — Vienu svarbiausių dalykų apkalbėjimui suvažiavime provincinės valdžios ir darbininkų atstovų, kuris neuzilgo bus čia laikomas, bus pataisymas prie pramoninių ginčų tyrinėjimo akto, kuris padarytų neteisėtą šaukimą streiko ar lokauto kol taikomasis komitetas tardė. Pleną suvažiavimui paskelbė darbo ministras S. D. Robertson.

PASKUTINIAI AMERIKIEČIAI IŠ SIBIRO PAŠIEKĖ MANILĖ SU 119 NUOTAKŲ.

Manilė, F. Salos, bal. 7 d. — Gen. William S. Graves, vedusis Amerikos pajėgas Sibire, su savo žinyba iš 32 oficerių ir 300 kariuomenės šiandien atvyko čia iš Vladivostoko kariniu laivu Great Northern. Tuojau po to pribuvo laivas South Bend su 1,600 kariuomenės ir 119 kariuomenės sužeudytųjų; tai yra paskutiniai Amerikos kariuomenės evakavusieji Sibiro.

HOAN, SOCIALISTAS MAJORAS MILWAUKEE'JE VĖL IŠRINKTAS.

Milwaukee, bal. 7 d. — Pilnas bet neoficialis suskaičymas balsų Milwaukee miesto rinkimuose parodo, kad majoras Daniel W. Hoan, socialistas tapo vėl išrinktas majoru didžiama 3,373 balsų virš dabartinio miesto advokato Chirono Williams'o, kuris kandidavo bepartiniu tiketu. Pagal naują įstatymą Hoano tarnystės laikas tęsis keturis metus. Hoan buvo vieninteliu trijų didesniųjų viršininkų, kuris liko išrinktu. Jis gavo 40.6%, o jo priešininkas Williams, 37.23%.

DARBININKŲ LAIKRAŠČIO REDAKTORIUS PALIUOSUOTAS

Seattle, Wash., bal. 7 d. — Šiandien augstesnis teismas išdėdavė nusprendimą paliuosuoti laikraščio Seattle Union Record redaktorių E. B. Ault'ą nuo kalbėjimo, buk jis apšmeižęs atminčių keturių buvusių kariuomenės, kurie tapo nušauti riaušėse Centralijoje.

LIETUVOS VALDŽIOS PASKYRIMAI.

B. Balutis — Politikos Departamento Direktorius.

Bronius K. Balutis, buvęs "Lietuvos" redaktorius, nuo kovo 1 d. yra paskirtas prie Užs. Reik. Ministerijos Politikos Departamento Direktorius.

Kun. Prof. P. Bielskus — Užs. Reik. Min. Patarėjas.

Kun. prof. Pijus Bielskus nuo kovo 1 d. yra paskirtas patarėju prie Užs. Reik. Ministerijos; jam yra pavesta nuolatos rūpintis Lietuvos Bažnyčios reikalais santykiuose su Apaštališkuoju sostu ir kitų valstybių tarpe.

4 UZMUŠTI, 15 SUZEISTŲ NUO EKSPLOZIJOS CAIROJE.

Cairo, Ill., bal. 7 d. — Keturi tapo užmušti ir 15 sužeisti, atstovai turbut sunkiai, nuo eksplozijos šiandien vėlai Aentnos sprogalų kompanijos fabrike Fayvilė, arti Cairo. Eksplozija atsitiko nuošalėsiose trobose ir didžiąją fabrikui nepakenkė.

FRANCŪZAI APSAUDE VOKIEČIUS.

Berlinas, bal. 7 d. — Apie pirmą ginkluotą susirėmimą francūzų su vokiečiais Frankforte praneša telegrama iš to miesto šiandien po pietų; ten sakoma, kad šeši yra užmušti ir trisdešimt penki sužeisti kulkasvaidžių šūviais. Francūzų oficeris komanduojuantis morokiečių negrų, kariuomenės būrį, paskaitė kaikiurių civilinių žučių atsimimą grasiu ir paliepė savo kariuomenės šaudyti.

SOVIETAİ TARSIS APIE TAIKĄ SU LIETUVIAIS BAL. 5 d.

Christiania, bal. 7 d. — Sulig Maskvos telegrama laikraščiui Social Demokrat, Lietuvos pasiūlinimas pradėti taikos tarybas bal. 15 d. Maskvoje Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo pamatais tapo priimtas rusų sovietinės valdžios.

MAŠINISTŲ STREIKAS SMUGIS SKERDYKLOMS.

Chicago, Ill., bal. 7 d. — Bėgiastukai ir važinėjantys mašinistai su pečkurius beveik ant visų gelžkelių ateinančių Chicago — skaitlinėje 8,500 vyrų — šiandien streikavo ar rengėsi išeiti streikan pritardami bėgiastukams Chicago apskrityje ir protestan prieš nacionalių Mašinistų ir Ugniakurių Brolijos viršininkų neveikimą.

Naujos unijos National Enginmen's association organizatorius R. V. Miller šiandien pasakė, kad mašinistai, kiek jam yra žinoma, nestreikuoja, — kad jis neragins jų streikuoti ir neragins.

"Mes, sakė jis, organizuojame tam, kad protestavus prieš netikusią brolijų nacionalių viršininkų taktiką. Mes ne ištramos. Mes esame tikraja organizacija. Mes turime žmones su mumis. Brolijos turi tik savo čarterius. Mes dar nestatėme reikalavimų kompanijoms ir nestatysime jų, kol pilnai nesusiorganizuosime. Tasyk jie bus paduoti paprastu būdu. Mes nežadame remti jokios organizacijos jos streike. Mes norime tik reformų brolijos darbuose."

Miller kalbėjo keliuose susirinkimuose. Jis visur kalbėjo tą patį ką ir prieš susirinkimą vakar vakare. Kada jam pasakė, kad darbininkai ant laugelio kelių jau išėjo, tai jis sakė, kad jis nieko nežino apie tai.

Tarp daugybės prieštaraujančių pranešimų nuo įvairių streiko paliestų frakcijų viršausis vedėjų draugijos pirmininkas J. W. Higgins išleido pranešimą užreikianti, kad ant kelių begiasukiniai garvežiai veikia kaip ir vis ir kairurie keliai, įskaitant Northwestern, St. Paul, Chicago Burlington & Quincy, Elgin, Joliet & Eastern, New York Central ir Illinois Central turi veikiančių garvežių daugiau negu kokių nors laiku gelžkelių kiemi darbininkams sustraikavus. Jis pranešauja, kad greitai pradės dirbti "aiškiai protaujančią", ištikimi darbininkai, kurie sudaro didelę didžiųjų senosios organizacijos.

Pagal bėgiastukų unijos viršininkų apskaitą streikuoja 16,500 kiemių gelžkelių. Jei visi 8,500 garvežininkų sustreikuotų, tai visas streikuojančių darbininkų skaitlius pasiektų apie 25,000 ir Chicago, šalies "gelžkelių širdis" būtų negyva."

Daugelis gelžkelių oficialų šiandien apleido savo minkštas sėdynes ir apsimovė antvalkeiais atskukinėjo bėgius, įėjojo vagonų ir darė kitoki kieme reikalingą darbą, kad tik palaikius traukinių judėjimą.

Maisto ir Anglių Pristatymas Atkirsta.

Pakaunų viršininkai, išdirėjai, anglių kompanijos ir gelžkelių kompanijos, kaip del bėgiastukų ir garvežininkų streiko važmai beveik apstojus, išskiriant menkus prisitintimus galvijų, Chicago lankia sunkus padėjimas.

Pakaunų viršininkai sako, kad mėsos Chicago ir jos apylinkėms gali ištikti savaitę, ar to dienų. Anglių gėlių pritrūkti sekąpčios savaitės pradžioje, jei streikas nebus sulaužytas.

Skerdyklose jau dabar atleido 20,000 darbininkų. Armour ir komp. paskelbė šiandien po pietų, kad jei streiko padėtis nepagerės, tai rytoj bus viskas uždarinta, išskiriant didžiuosius ofisus.

Tas reikią, kad 14,000 darbininkų turės eiti namon.

PATARIA BOIKOTUOTI S. V. LAIVUS.

Milanas, bal. 6 d. — Anarchistų ir socialistų laikytame susirinkime, kur anarchistas Maletesta ir kiti protestavo prieš S. Valst. valdžios atsinešimą linki Lenino ir jo pasekėjų, buvo patariama boikotuoti Amerikos laivus. Jie taipgi protestavo prieš majorą Caldara už jo intekimą bakieto p-niai Wilsonienei, prezidento ir jo pačiai apsilankius Milano.

Palinkimas prie sovietinės valdžios Vokietijoje.

Svedija ir Rusija sutaria prekiauti, blokadą nuėmus.

PALINKIMAS PRIE SOVIETINĖS VALDŽIOS VOKIETIJOJE.

Salygos Tolygios Salygoms Rusijoje Bolševizmo Pradžioje.

New York, bal. 7 d. — Dr. H. Egbert, Amerikos centralio komiteto viršininkams paselbpai teiki ti Rusijoje, kuris buvo vyriausiu chirurgu prie pirmutifio Raud. Kryžiaus būrio Rusijoje, dvišdamas čia paskaitą šiandien, nurodė į dabartinių Vokietijos sąlygų tolygumą sąlygoms buvusios bolševikų revoliucijos laikui Rusijoje.

"Dabartinė padėtis Vokietijoje labai panaši padėčiai Rusijoje perėjus vasaros pradžioje ir rudensio pradžioje 1917 m." sakė jis.

"Tuojau laiku bolševikų politinė mašina paėmė savo kontrolėn miestinių sovietų kontroliavimą. Propagandistai per savo agitaciją ir kontroliavimą sovietų privertė laikinosios valdžios kabinetus mainytis iš konservacinių į kas sykis vis daugiau kraštutiniai socialistinius.

"Tas kaip tik ir yra dabar Vokietijoje. Reikia laukti provokacijų ir visuotinių streikų.

"Taigi mes taipgi galime tikėtis susidarymo miestinių, galiaus kaiminių sovietų ir smarkios propagandos su obalsiu 'Visa galė sovietams'.

"Padėtis Vokietijoje, beabejo, yra gaivinama ir finansinama, rusų komunistų ir iki tulam laipsniai yra kurstoma vokiečių imperialistų, kad išvengus mokėjimo karės atlyginimų. Rusų raudonoji armija gali net įsiveržti Vokietijon padėti vokiečių komunistams kovoti."

SVEDIJA IR RUSIJA SUTARIA PREKIAUTI BLOKADĄ NUĖMUS.

Stockholm, bal. 6 d. — Rusų bolševikų prekybos ir vaizbos ministeris Krasin ir švedų užsienio reikalų ministeris Erick Palmsterna padarė sutartį atnaujinti vaizbinius sąryšius tarp Svedijos ir Rusijos, kaip Anglija ir Francija panaikins Pabaltijos blokadą. Krasin ir kiti sovietinės ekonominės delegacijos nariai, kurie čia buvo per paskutinįs kelias dienas, šiandien išvažiavo Kopenhagon.

Sovietinė Rusija ves tarybas toliaus su švedų pasiuntinybe Kopenhagoje, kur bus apšnekama ypatingai būdai atnaujinimo vaizbos ir rusų atligimuo už švedų nuosavybę, privatinę ir korporacijų, kurią konfiskavo bolševikų valdžia.

Krasinas bašamas čia užtikrinti, kad Rusija suteiks reikiama atlyginimą.

\$5 DRABUŽIAI \$90 FRANCIOJ.

Washington, bal. 6 d. — Pagal Darbo Apžvalgą bėgamy dalykų, leidžiama darbo skyriaus Francijoje nuo 1914 m. vyrų

drabužių kaina pakilo 1800 nuoš. Eilė drabužių, kuri prieš karę galima buvo pirkti už \$5, dabar lėšuoja \$90.

Tas pats laikraštis praneša, kad maistų kaina Anglijoje per tą patį laiką pakilo 135 nuoš.

AIRIŲ SAVIVALDYBĖS PROJEKTĄ VADINA APGAVYSTĖ.

Glasgow, kovo 20 d. (Pavėluota). — Valdžios savivaldybės projektą Airijai Joseph Devlin išvažindų apgavystę, dulkėmis į akis žmonėms Amerikoje ir kitur.

Sitas Devlin pasakė, kad tai nėra projektas savivaldybei, ar plenas airių klausimui išristi, o tik amžinas padalinimas Airijos į dvi dali. Anot jo geriausia, ką valdžia galėtų padaryti, tai atimesti tą projektą, pasitraukti iš tarnybos ir leisti Anglijos žmonėms balsavimu nuspręsti tai, ko Airija nori.

CLEVELANDO GATVEKARIŲ DARBININKAI REIKALAUJA PAKĖLIMO.

Cleveland, O., bal. 7 d. — Unijiniai motorininkai ir konduktoriai šiandien pareikalavo iš Clevelando gatvekarių kompanijos, kad jiems būtų mokama mažiausiai 90 c. į valandą ir kad jie išdirbtų mažiausiai po 8 į dieną. Dabar jie gauna po 55, 58 ir 60 centų į valandą su mažiausia penkių valandų mokestimi į dieną. Kompanija sako, kad ji negalėsianti išpildyti reikalavimą.

PINIGŲ KURSAS.

Užsienio pinigai apstėmis po \$25,000 ar daugiau tarp bankų kaip paduoda Merchants Loan & Trust kompanija: bal. 7 norm. kaina. Anglijos svaras \$397½ \$4,866½ Francijos (už \$1) fr. 15.08 5.1813 Italijos (už \$1) liru 21.80 5.1813 Belgijos (už \$1) fr. 14.15 5.1813 Suomijos 100 markų 5.30 5.1813 Olandijos 100 florinų \$37½ 40.19 Svedijos 100 kronų 22.20 20.70 Norvegijos 100 kronų 20.10 20.70 Danijos 100 kronų 18.80 20.70 Vokietijos 100 markų 1.05 23.821 Austrijos 100 kronų .52 20.263 Lenkijos 100 markų .72 23.821 Lietuvos 100 auksinių 1.05 23.821 Kanados \$1000 — \$912.50

LIETUVIAMS MINETINOS DIENOS.

Bal. 13 d., 1388 m. kryžiuočiai pradėjo karę su Zemaitija. Bal. 15 d., 997 m. lietuviai užnuodė pirmąjį krikščionybės skelbėją Vaitiekį. Bal. 16 d., 1831 m. Vilniuje lietuviai sukilo prieš rusus.

ORAS CHICAGOJE IR APIELINKĖJE

Šiandien gražu: lengvas vėjas. Saulėtekis, 5:22 val. ryto; Saulėleidis, 6:22 val. vak.

Sveikame Kune-Sveikas Protas.

Klimatas ir Sveikata.

Siam laikui daug daktarų yra prašoma patarti vietas, kam klimatas būtų tinkamiausias, sveikatai, ypatingai tu, kurie turi silpnus plaučius. Istikrųgi tokie patarimų reikalaujimai yra pamatuojami klaidingai su prastą klimato rolę.

Senąja nuomone, tik didelės klimato inteknė, į sveikatą dabar užima nauja nuomonė, kad geras higieniškas užsilaikymas turi daugiau svarbos negu klimatas. Mes tikime, kad permainų inteknė, ar ant gero, ar ant blogo, daugiausia paeina iš permainų gyvenimo vietos, papročių, užsiėmimo, maisto ir socialinių sąlygų, neg iš permainų klimato. Jei bus užtektinai suteikta tyro oro, gero maisto, bus nesirupinama, tiek, kiek reikia dirbama poilsia, pasilinksni, pasimankštinti ir išriegota, daug kuno ar proto nesveikumo bus lengvai išgydoma.

Tiesa, klimatas turi inteknė delto, kad jis paliečia mūsų kūno patogumą; jis gali būti nobodus, liegingas ir nesmagus, arba skaitus, saulėtas ir upo teikiantis, jis gali priversti mums būti per dieną viduje, arba gali skatinti mus praleisti kuodaugiausiai laiko atvirame ore. Taip, kaip neseniai vienas rašytojas yra gerai pasakęs: "Klimatas gali būti svarbią dalį mūsų gydymo bėgyje, tačiau klimatas visos ar kitos apeliokės neturi jokio savotų ypatybių, kurios veiktų ypatingai prieš kurią nors ligą.

Tuo žvilgsniu bus neprošali patarti tą patį, ką prieš keletą metų žymus sveikatos mokytojas yra pataręs: "Pavaikščiok po valandėlę atvirame ore du kartus dienoje; tas pridės to metų prie tavo amžiaus. Jei netiki į tai, pabandyk tą daryti ir pats persitikrinsi".

Svarbi tuo žvilgsniu knygtė, turianti daug naudingų patarimų, link klimato ir sveikatos, yra atspaus-

diata Suvienuytų Valstijų Viešosios Sveikatos Biuro, Reprint No. 387. Ją galima gauti, rašant šiuo adresu: U. S. Public Health Service, Washington, D. C.

NAMINIAI GYVULIAI LIGŲ NESIOTOJAI.

Kad naminiai gyvuliai, ypatingai katės ir šunys, yra nešiotojai ligų kuomet įleidžiame į sergantiečių kambarius, yra faktas, kurį visas pasaulis pripažįsta; todėl militari valdyba Dover, Anglijoje, laikė sau už priedermę bendyt išnaikinti visas kates, kurios randasi barakose ir taip kariškose kvatierose.

Šis įsakymas paėjo nuo ištyrinėjimo priežasties pavojaus difterijos epidemijos prieglaudos namuose. Doveryje, ir kur aficerius patėmijo kelias kates.

Jis gerai išsivertė gerkles ir nosis mėginamas atrasti ar užkrėti as nebuvo perduotas nuo šių gyvulių vaikams.

Tarp devynių kačių bakteriologiški išradimai rodė faktą, jog keturios katės buvo nešiotojos difterijos.

VĖZIO LIGA NE PAVELDĖTA.

Medico-Actuarial Komitetas prie aspergėjimo gyvasties (life insurance) kompanijų bandė ištirti, jog vėžio liga paveldėta bet prastos pasekmės. Skaitlinės tikėtų mirimų grupė kandidatų turinčių šeiminoje rekordą vieno ar daugiau narių su vėžio liga, buvo 67.3, bet mirė tik 69 arba 70% tikėtų. Apart to, iš tų 69 mirimų, tik keturi buvo nuo vėžio ligos.

Tas rodo, jog visi pirmesni sumaišymai kaslinė šeimynų rekordų vėžio ligos nesutinka su vėlesniais patyrimais.

Kontraste, galime sakyti, jog proporcija tikrų suaukty mirimų šeimynose, kuriose radosi du arba daugiau asitinkų širdies ligų buvo 113%.

AR KRUTAMIEJI PAVEIKSLAI KENKSMINGAI AKIMS?

Jeigu milijonai žmonių gina i kru tamųjų paveikslų teatrų, kasdien ir nejučia kokių nors akių nesmagumų, tai aiškiai rodo jog paveikslai nekenkia matymui.

Teisė, jog kai kurie žmonės jaučia akių nuvargimą kru tamųjų paveikslų teatrų, bet beveik visuomet to nuvarginimo priežastis, tai silpnos akys, o ne paveikslai. Tokiems žmonėms vertėtų nueiti pas specialistą ir tegul jis apžiūri akis, nes tie patys žmonės turėtų tik pat bėdos jei bandytų skaityti knygą arba laikraštį.

Galime sakyti jog žmogus gali žiūrėti į paveikslus per istisą valandą ir puse, kožną dieną be jokių nesmagumų akims, žinoma, jeigu akys randasi gerame padėjime. Kartais paveikslai prirodo žmogui, jog turi silpną matymą. Po ilgai skaitymui jeigu akys pradeda skaudėti, mes nekaliname knyga bet suprantame jog reikia gaut akinius, taip pat su paveikslais nekalinkime juos bet eikime pas okulistą del apžiūrėjimo.

PATARIMAI SUVIENYTO VALSTIJŲ SVEIKATOS BIURO.

Žiurkės kaštuoja kožnam žmogui. Valstijų po puse cento į dieną. Rašykite Surgeon General, Rupert Blue, Washington, D. C. ir jis prisiųs knygele, kurioje išaiškina kaip atsikratyti nuo jų.

Perdaug miego kenkia sveikatą taip pat kaip neužtektinai. Suaugusiam žmogui reikalinga astuonių valandų miego į dieną.

Vienas iš kožno trijų vyrų buvo nepriimti kariuomeni del fiziško nusilpėjimo.

Nevisuomet vadink kunišką skaudėjimą "reumatizmą", kartais tas tik paseknės sugedusių dantų, ir geriausia matyt gydytojų ir dantistų. Tegul ima X-ray dantų.

Netikėkit į garsintus "tikrus gydymus".

Iš Gyvenimo Lietuvių Amerikoje

BINGHAMTON, N. Y.

Delei Piličių Teisių, Lietuvoje.

Mes Amerikos Lietuviai, nuo pirmojo mūsų tėvynės sudejavimo, visokia mums galima pagelba, tėvynei teikime ir daug kartų per susirinkimus, diskusijas ir pagaliau per Amerikos Lietuvių visuotinius seimus: Kovo 13 — 14 d. 1918 m. New York, N. Y. ir Birželio 9-10-11, 1919 m. Chicago, Ill.

Per savo atstovus, visų balsais išnomstomis Rezoliucijomis apreiškėme viso pasaulio civilizuoatom valstybėm, kad kovosime kol tikslas atsieksime už nepriklausomybę mūsų tėvynės. To atsieke, dabar, besitariant Lietuvos Steigiamajam Seimui, nemažiau reikalo jaučiame prisidėti, kaip prie Demokratiškosios Respublikos ir, kad šioi punktai būtų Lietuvos Steigiamajam Seime priimti ir įdėti Lietuvos Valstybės pastovojon konstitucijon.

I. Kad Lietuvos Valstybės Steigiamajame Seime būtų pilna liuosybė dalyvauti visoms Lietuvoje esančioms partijoms per jų atstovus.

II. Kad visi Lietuvos piliečiai turėtų lygias teises, be skirtumo tautybės, tikėjimo, pažvalgy, lyties, ir prieš įstatymus būtų visi lygūs.

III. Laisvė žodžio, spaudos, organizacijų, susirinkimų, ir asmens namų nepaliečiamybė.

IV. Neapmokamas ir priverstinis pradinis mokymas.

V. Laisvė visų tikėjimų, ir atskirimas Bažnyčios nuo valstybės.

VI. Nustatymas 8 valandų dienos darbo, ir liuosybė streikų.

VII. Geležinkeliai, girios, ežerai, ir didieji žemės plotai, turi but valstyjos, nuosavybei.

VIII. Privatiniams gyventojams, turi but neleistina daugiau turėti, kaip 50 dešiminių.

IX. Kad didieji fabrikai iš privatiškų rankų būtų perorganizuoti ant kooperatyviškų pamatų.

X. Visi dvarai turi but išdalinti piliečiams, kurie nori žemę dirbti.

Nuo šių Draugijų Binghamton, N. Y.

A. L. T. S. 64 kp.; Sv. M. M. Moterų Pašel. Dr-ja; S. L. A. 200 kp.; Sv. Jono Pašel. Dr-ja; T. M. D. 15 kp.; L. L. P. Bony k-teto.

Komisija:

Pasirašo:

M. Urbas,

Vytautas A. Kerševičius,

M. P. Kaselis,

J. Suireika,

P. Saucinis.

HARTFORD, CONN.

Nors šis puikus, Sveds apgyventas, miestas yra nemažas ir lietuvių čia gyvena gana skaitlingai, vienok lietuviškose laikraščiuose jis yra retai minimas.

Prieš 10 metų čia gyveno vos apie pora šimtų lietuvių. Dabargi lengvai galima būtų surasti pora

tukstančių šeimynų.

Pirmiausias šis miestas buvo pagręsę lengvais, švariais darbais ir dideliais uždabiais. Tie visi darbai buvo švedų, vokiečių, airių, bei francūzų rankose. Vienok, atvykstant į šį miestą lenkams, lietuviams ir Italams, tie lengvi darbai greitai pateko į jų rankas; iško pasi darė didelės permainos: Kur kiek lengvesnius darbus užėmė jų moteris, gi pačius sunkesnius jie patis ir greitai laiku uždabiai taip sublogėjo, kad tiesiog stebėtina. Dabar į kurią dirbtuvę neisi, ten gausi pasiūlymą 40 c. į valandą (kaip kur net 37½ c. į val.). iško pasidaro apie 20 dol. į sav. Žinoma, didžiuliu darbtuvę dirba 3—4 vakarus iki 8 val. Subatomis visą dieną (9 val.), na, tai padaro 24—25 dol. į savaitę. Pragyvenimas baisiai brangus, ypač nuomos augstos, todėl žmogui su šeimyna tiesiog negalima gyventi. Į 4—5 kambarius susikensha pora — trejeta šeimynų ir apie pora pavienių vyrų. Moteris ir vyrai eina į dirbtuvę. Nekerie turi porą — trejeta mažų vaikų ir išeidami palieka kokių svetintaučių globon (arba ir visai be globos). Moteris dirba persunkius bei pavojaus darbus del jų. Kartais pastebėjus joms, kad jos dirba nesavo darbus, jos greitai atsako, tai ką žiūrėt, bile tik užmoka! Na, ir tylik, jų teisybė! Mat, jos mano, kad jos uždirba balius pinigų dirbdamos po 10 val. į dieną. Darbas daugiausiai nuo stukių, na, tai ir užskubina 18—19 dol. į savaitę (kuomet anglas bei švedas vyras nedirbtų to darbo už 50 dol. savaitę). Šiomi labiausiai atsižymi lietuvis, ir italės moterys.

Lietuviai čia lenkyniuodami dirba. Prakalbų, teatrų, koncertų netrūksta. Kovo 20 d. Labor Educational Alliance, svetainėje, įvyko koncertas ir balius, kurį surengė L. W. L. S. 68 kuopa. — Koncertas buvo labai silpnos, (išskyrus p-lės K. Mankeliuniūtės, atliktas programos dalis.) Si dainininkė pilnai atliko savo užduotį ir tiesiog žavėjo publiką savo augstu graziu balsu; užką publika nepasigailėjo jai aplovismentų ir kiekvieną kartą buvo vėl iššaukta. Ji taipgi nepasigailėjo savo gražių dainelių ir gana daug jų su dainavo. Po dainų užbaigimui koncerto, publikai sustojus, ji sudainavo "Darbininkų Himną". Laik koncerto publika labai neramiai užsilaikė. Moteris kalbomis, vyrai kojomis į grindis trypinu, labai atsižymėjo, — perką sunku buvo girdėti silpnesnius dainuotojus. Po koncertui sekė šokiai. Kovo 27 d. toj pačioj svetainėje, vietinis Naujos Gdynės Choras statė scenoj 2-jų veiksmų komediją, "Amerikoniškos Vestuvės". Apie šveikala daug neminėsiu, nes kas

jį matęs, tas žino, kad tas veikalas netinka leisti suaugusiems žmonėms, — jei bent kokiems latrams smuklėje.

Po lošimui prasidėjo šokis. Buvo renkamos aukos del politišku kankinių. Kaip aną, taip ir šį vakarą publiką labai neramiai užsilaikė. Nekerios moterėlis gana garsiai sauksdamos į lošėjus, riebius žodžius vartojo.

Nežinau, kaip tos rūšies svetintaučiai darbininkai elgiasi, bet mūsų lietuviški "svieto lygintojai" atrodo ne kaip, — ir sunku tikėti, kad pas juos yra nors kiek meilės, broliškumo.

Publikos abu vakaru mažai buvo.

V. P.

PITTSBURGH, PA.

Pagaliaus pittsburgiečiai susilauks pasiuntinių iš Lietuvos tai yra L. F. Misijos, kuri atvažiuos į Pittsburghą bal. 24 d. ir prabus, rodos, lig bal. 29-tos.

Pittsburgiečiai ir nesnaudžia, bet rengiasi priimt kuonogeriausiai, kadangi atvažiuoja į Pittsburghą subatoj, tai viešaus priemimo nėra paranku surengt susibatov vakare. Tokia budu nartarta padaryti oficialę priemimo vakariene bal. 27 d. utarninko ir Penn. ave., Pittsburgh nuo 7:30 val. vakare.

Čia tai ir turėtų pasiengti visi Pittsburgho ir apeliokės lietuvių dalyvauti, nes bus pakviesti visi Pittsburgho įžymiausi valdininkai, Gubernatorius, ir miesto Majoras. Gi mes susilaukė iš Nepriugulmingos Lietuvos pirmu kartu Lietuvos Pasiuntinių, tu-

rėtume visi suseit jų priimti ir parodyt Pittsburgo miestui, kad Lietuviai tai nėra paliokai arba raskiai, bet lietuviai ir, jogei mes reikalaujam, kad Lietuva, mūsų šalis būtų nepriugulminga. Savo didesniu susirinkimu mes pasirodysime svetintaučiams kad ir mes norime laisvės ir ją branginame ir savo šalies atsiųstus atstovus su džiaugsmu primame.

Keli metai atgal, tam pačiam viešbuty buvo surengta vakariene priemimui S. L. A. Seimo Delegatų. Tai nekurie rugoj, kad kam, girdi, Fort Pitt Hotel emė, ten mes paprastai; ten tik ponams susirinkti. Lietuviai, meskim tuos senus prietarus kad vis nusilenkt kitiems, bet bukim sau lygus ir jauskimės, kad ir kiti niekuo nėra geresni už mus, kad už savo grašį galima visur lankytis ir dalyvauti ir neziurekime ar kuris geriau ar prasciau apsirėdęs, bet visi Lietuviai ir visi dalyvaukim. Taigi stengkitės įsigyti tiketus kaip vyrai su moterimis, taip vaiknai ir merginos: ten bus vietos visiems užtektinai. Misijos Prakalbų Mars rutas Pittsburgho apeliokės išskirstytas sekanciai: Subatoj bal. 24 d. — Homestead, Pa. ir Braddock, Pa.; nedėlioj, bal. 25 d. — South Side; panedėlyj, bal. 26 d. — Bentville ir Donoro; seredoj, bal. 27 d. — Soho, S. M. D. svetainėje ir Penn. Ave.; ketverge, bal. 28 d. — Mcees Rōcks ir Alegheny, Pa. Valandas ir svetaines paskelbsim kiek vėliau, kaip tik praneš, kad jau paintos svetainės ant minėtų dienų.

Juozas Virbickas,
Presos Kom. narys.

Didelis Republikoniškas

-Susirinkimas-

BUS LAIKOMAS

J. J. Elias Svetainėje

4600 SO. WOOD STREET

Ketverge, Balandžio 8, 1920

PRASIDES 7:30 VALANDĄ VAKARE.

Visi Lietuviai esate užprašyti atsilaikyti ant svarbaus susirinkimo ir pasiklausyti garsingų kalbėtojų ir išgirsti svarbiausių žinių. Užpaso visus, KOMITETAS.

KAS TURI AUSIS. TEKLAUSO SKAITANČIŲ; KAS TURI AKIS. PATS TE-SKAITO mūsų karžygiškos kariuomenės leidžiamą laikraštį

"Kariškiu Žodis"

"KARIŠKIŲ ŽODIS"

aprašo visus Lietuvos kariuomenės žygius, kovas, smarčius mušius, kad brangiai Tėvynei laisvę iškovoti, kad apginti mūsų brolių turtą, gyvybę nuo lenkų plėšikų piktųjų, nuo vokiečių ir rusų grobionių plėšriųjų.

Komisija:

Pasirašo:

M. Urbas,

Vytautas A. Kerševičius,

M. P. Kaselis,

J. Suireika,

P. Saucinis.

HARTFORD, CONN.

Nors šis puikus, Sveds apgyventas, miestas yra nemažas ir lietuvių čia gyvena gana skaitlingai, vienok lietuviškose laikraščiuose jis yra retai minimas.

Prieš 10 metų čia gyveno vos apie pora šimtų lietuvių. Dabargi lengvai galima būtų surasti pora

"KARIŠKIŲ ŽODIS"

ryškiai atspindi karštą Lietuvos kariuomenės Tėvynės meilę ir jos pasiryžimą ginti Lietuvą iki paskutinio kraujo lašo ir iškovoti tokią Lietuvos valstybę, kurion galėtų sugrįžti ir sugrįžti laimę rasti visi po pasaulį išblaškyti vargstantieji tikri Lietuvos sunus.

"KARIŠKIŲ ŽODIS"

skelbia nukautųjų (užmuštųjų), sužeistųjų nelaisvėn patekusiųjų ar be žinios prapuočiusiųjų bei kovose atsižynėjusiųjų ir apdovanojusiųjų vardus.

"Kariškiu Žodis"

"KARIŠKIŲ ŽODIS" eina vieną kartą į savaitę. Kaina metams 2 dolariu, kuriuos galite pasiųsti registruotame laiške.

"KARIŠKIŲ ŽODŽIO" REDAKCIJA
KAUNAS
LITHUANIA.

Adresas:

IŠ LIETUVOS GAUTA.

"KARIŠKIŲ" KALENDORIUS

Krašto Apsaugos Ministerijos
Literatūros Dalies Dalies Leidinys.

1920 METAMS

Ką tik gavome iš Lietuvos pluoštą "Kariškių Kalendorių". Be paprastos kalendorinės dalies — švenčių, čia sutalpinta daug žinių apie žygius mūsų, nors jaunos, bet drąsios kariuomenės, kuri savo kraują ir prakaitu aptirko Lietuvos laisvę. Čia skaitytojas ras netik, kaip tverėsi Lietuvos kariuomene, kovojo bet taipgi ir visą istoriją Lietuvos valstybės kurimo ir keletą nepaprastai puikių dailiosios literatūros vaizdėlių ir jautringų eilių. Taigi norintieji plačiau susipažinti su Lietuvos kariuomenės darbuote ir Lietuvos politika aplamai privalo įsigyti "Kariškių Kalendorių".

Kadangi skaitlius kalendorių aprubežiuotas, tai norintieji pasiskabinkite.

Kaina 50 Centų

Kreipkitės į

"Lietuvos" Administracija

3253 SO. MORGAN ST.,
CHICAGO, ILL.

PIRMA NEGU PIRKSI, GAUK MUSŲ KAINAS
A.T. DURU, LENTU, REMU IR STOGAMS POPIERIO
Specialiai: Malėva malėvojinui stum iš vidaus, po \$1.50 už galvą
CARR BROS. WRECKING CO.
3003—3009 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL.

LIBERTY BONDS
Mūsų perkame Pergalės Bondus pilna parasytąja vertė, ir Laisvės Bondus pilna pinigine vertė.
Atneškite arba atsiskaitėte!
Atdara kasdien nuo 9-6
Užrašinkite, Ketverge
ir Subatomis 9-9
J. G. SACKHEIM & CO
1235 MILWAUKEE AVENUE,
tarp Paulina ir Wood

PIRK PIRK PIRK

LIETUVOS LAISVĖS BONA

Jeigu tikėtai norite, kad būtų

LIETUVA Laisva Nepriklausoma
Demokratiška Respublika

Bonai ant 100 dolerių ir daugiau (yra ir mažesni ant 50 dolerių).
skolinami ant 15 metų ir duos kiekvienam po 5 nuosimti į metus.

Pirkite Savo Kolonijos Stotyje

Arba kreipkitės stačiai į Lietuvos Misiją prisiųsdami pinigus:

257 WEST 71st STREET

NEW YORK CITY

